PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 449, DE 05 DE ABRIL DE 2021

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao Senhor GUSTAVO HENRIQUE SILVA
CECÍLIO.

                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art.  1º  Fica concedido ao Senhor  GUSTAVO HENRIQUE SILVA
CECÍLIO, o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões,   05 de abril de 2021

Wladimir Careca
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Projeto que ora submetemos à deliberação desse Egrégio Plenário visa conceder a
honraria máxima de nosso Município  ao Doutor Gustavo Henrique Silva Cecílio,
natural  de  Belo  Horizonte/MG,   como  forma  de  homenagem  pelos  trabalhos
prestados à frente da Delegacia de Polícia Civil de Timóteo.

Graduado em Direito pela   Fundação Mineira de Educação e Cultura (FUMEC) e
especialização em Ciências  Penais  pela  Universidade  Católica  de  Minas  Gerais,
PUC Minas. Ocupou o cargo de Chefe da Assessoria Jurídica da Presidência do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região – TRF-1, no biênio 2008/2009, antes de ser
aprovado em concurso público para o cargo de Delegado da Polícia Civil de Minas
Gerais.

Desenpenhou as atividades como Delegado da Polícia Civil nas Cidades de Coronel
Fabriciano,  Ipatinga,  Inhapim,  Dom  Cavati,  São  Domingos  das  Dores,  São
Sebastião  do  Anta,  São  João  do  Oriente,  Caratinga,  Betim,  Contagem,  Ibirité,
Brumadinho, Açucena, Naque e Belo Oriente.

Atualmente  exerce  a  função  de  Delegado  da  Polícia  Civil  em  nossa  cidade,
desempenhando com muita  coragem e determinação a sua função,  não medindo
esforços na melhora da segurança pública do nosso município.

Por todo o trabalho e empenho dedicado ao Município de Timóteo é que esperamos
contar com o apoio de todos os nobres colegas na aprovação desta matéria em razão
do merecimento da pessoa homenageada.

Sala das Sessões,  05 de abril de 2021

Wladimir Careca
Vereador